


Klimalitteratur
Livet går over sine bredder
af Lea Marie Løppenthin
Gyldendal, 2022, 259 sider
Bedemandsvirksomheden Cyklus kompo-
sterer de afdøde i en sekulær og klimavenlig 
proces. Tre gartnere rejser til Grækenland 
for at hjælpe med etableringen af en ny filial, 
men intet går som planlagt. En anderledes, 
skarp og velfortalt kollektivroman om jord, 
udbytning, dødsriger og længsel.

Den sidste af de vilde heste
Af Maja Lunde
Grønningen 1, 2022, 447 sider
Udspillet over århundreder fortælles om tre 
menneskers ukuelige kamp for naturen og 
for at redde den mongolske vildhest i en 
klimatruet verden. Storslået roman for alle 
med interesse for naturens skrøbelighed, 
arternes overlevelse og deres menneske-
skabte udryddelse. Selvstændigt bind i Kli-
makvartetten.

Fire fortællinger om kærlighed
Af Trine Andersen
Café Monde, 2022, 193 sider
Spiddende noveller krydret med en vis ab-
surditet om en række personer, der i en nær 
fremtid bevæger sig rundt på grænsen mel-
lem det hjemlige og det fremmede. En er på 
vej til klimakonference i Freiburg. En ser sit 
hus isoleret af vand. En rejser som turist til 
Kabul i Afghanistan. 

Penge og bacon
Af Anne Juul
Lindhardt og Ringhof, 2022, 269 sider
Satirisk roman om iværksættelsen af en 
klimalockdown for at nedsætte CO2-ud-
slippet. Anja og Anders isoleres i deres lej-
lighed uden internet kun med selskab af de 
vandrende pinde, Penge og Bacon. Sort og 
rablende humoristisk roman om kærlighed, 
ensomhed og kedsomhed.

Til paradis
Af Hanya Yanagihara
Politiken, 2022, 729 sider
Tresporet roman, der udspiller sig i årene 
1893, 1993 og 2093. For hver historie 
mødes de to personer, David Bingham og 
Charles Griffith, i nye overraskende konstel-
lationer og synes forbundet på tværs af tid 
af såvel kærlighed som smerte. Storslået 
fortælling om oprindelse, identitet og frem-
tidens kriser.

Knogleurene
Af David Mitchell
People’sPress, 2019, 635 sider
Velkomponeret roman med handling over 
tid fra 1984 frem til 2043 i et klimaapoka-
lyptisk Irland. Pigen Holly er det centrale 
omdrejningspunkt i fortællingen, der er både 
udfordrende og fabulerende med handling 
på flere niveauer. En klassisk gådefuld 
Mitchell-roman, hvor mystik, tider og steder 
forbindes på elegant vis.

Solar
Af Ian McEwan
Gyldendal, 2010, 389 sider
Michael Beard, midaldrende fysiker og 
Nobelprismodtager, lever på fortidens suc-
ceser med et ægteskab i opløsning. Flere 
forviklinger og intriger fører til, at han får mu-
lighed for at redde verden fra en miljømæs-
sig katastrofe. Satirisk og humoristisk roman 
om forholdet mellem menneske og natur.

Nødder: utopisk bio-fi
Af Shekufe Tadayoni Heiberg
Uro, 2022, 246 sider
En ny månefødselsteori bliver startskuddet 
til en bølge af måneforskning og månemis-
sionen Inana 1. Da missionens ni kvinder 
lander på Månen, observerer de noget, de 
ikke havde set komme. Utopisk roman for 
læsere af eksperimenterende litteratur med 
interesse for klimaproblematikker og biodi-
versitet.



Dafnesyndromet
Af Siri Ranva Hjelm Jacobsen
Lindhardt og Ringhof, 2021, 221 sider
Via spring i tid og med inspiration fra græsk 
mytologi og gotisk uhygge fortælles om tre 
skæbner, hvor forvandling og metamorfose 
i relation til menneske og natur er central. 
Om klima, natur, forvandling og identitet 
udrullet i en berusende og sansemættet 
læseoplevelse.

Verden brænder
Når vi rejser til Mars
Af Maja Elverkilde
Escho, 2021, 275 sider
Skildring af tre generationer af kvinder i en 
verden, hvor solen langsomt brænder ud, 
og mennesket er begyndt at undersøge mu-
ligheden for at rejse til Mars. Et særligt sam-
fundsdystopisk og eksistentielt portræt af en 
kvinde i krise med mange lag i fortællingen 
og blik på det enkelte menneskes ansvar.

Den afskyelige
Af Charlotte Weitze
Samleren, 2016, 317 sider
I en verden truet af klimaforandringer flytter 
Heidi og Kenneth på landet for at blive CO2-
neutrale og selvforsynende, men hvor langt 
vil de gå for at redde sig selv og verden? Det 
velkendte, det fantastiske og det fremtidige 
flettes sammen i en psykologisk og økolo-
gisk realistisk undergangsroman.

Selv hvis alt forsvinder
Af Jens Liljestrand
Lindhardt og Ringhof, 2022, 504 sider
Klimakatastrofen er eskaleret og Sverige 
brænder. Skræmmende og underholdende 
roman, hvor hverdagskonflikter skildres 
sideløbende med kampen for overlevelse 
midt i kaos, optøjer og desperation. Global 
opvarmning og klimaforandring krydret med 
relationer, drama og moralske dilemmaer.

København, udateret
Af Villads Andersen
Gyldendal, 2022, 192 sider
En tech-gigant og en radikal klimabevæ-
gelse indgår kontrakt om overvågning af 
individers CO2-regnskab, som den logiske 
vej til at få styr på klodens faretruende kli-
maretning. Imens kæmper Andersen for at 
komme sig over tabet af sin søn Frederik. 
Nær-fremtidsroman om etiske dilemmaer 
og klimaangst.

Efter  
katastrofen
Efter København
Af Christian Skovgaard
Forlæns, 2022, 110 sider
Smuk og visuelt imponerende tegneserie 
om to mennesker, der går rundt i et dysto-
pisk og ødelagt København. Om naturen, 
der indtager det kollapsede samfund, og 
hvad det egentligt betyder for den kollektive 
bevidsthed, at de spor vi har efterladt, lang-
somt forsvinder. 

Udsendingen
Af Yoko Tawada
Grif, 2021, 172 sider
En unavngiven katastrofe har ramt Japan 
og forurenet naturen. Konsekvenserne er 
store, dyre- og plantearter er udryddet, 
vejret er ekstremt, og mennesker muterer. 
Stærk og poetisk post-katastrofefortælling 
om menneskehedens evne til at tilpasse sig 
forandringer af enhver slags.

Efter London
Af Richard Jefferies
Hoff & Poulsen, 2023, 316 sider
Romanen fra 1885 anses værende én af de 
første skildringer af efter-katastrofen. Om ci-
vilisationssammenbrud og stammekrig kon-
trastfyldt sat overfor den smukke vilde natur, 
der generobrer landet i en post-apokalyptisk 
verden et par århundreder efter en mystisk 
naturkatastrofe. 



Englenes blod
Af Johanna Sinisalo
Jensen & Dalgaard, 2021, 272 sider
I en nær fremtid er økosystemerne brudt 
sammen på grund af manglen på bier til 
bestøvning. En økologisk katastrofe har 
fundet sted i USA. En biavler i Finland har 
en søn, der er øko-terrorist, og forstår sam-
menhængen. Kan menneskeheden red-
des? Tankevækkende fortælling om klima 
og biodiversitet.

Alle himlens fugle
Af Rakel Haslund-Gjerrild
Lindhardt og Ringhof, 2020, 189 sider
I en katastroferamt verden er der kun pigen, 
vandet og fuglene tilbage. Alt hun erindrer 
er ildstormen, tiden under jorden og Or, der 
lærer hende, hvordan man overlever. Om 
afgrundsdyb ensomhed og naturens kraft, 
der tager over, når alt andet forsvinder. En 
veritabel perle, der rykker i sjæl og hjerte.

Til verdens ende
Af Charlotte McConaghy
Gad, 2020, 340 sider
Nær-fremtidsroman om mørke hemme-
ligheder, mellemmenneskelige relationer, 
uddøde dyrearter og en presset natur. Na-
turforkæmper Franny Lynch begiver sig ud 
på en rejse fra Grønland til Antarktis for at 
følge de sidste havterner. En dramatisk og 
følelsesladet kærlighedshistorie i en posta-
pokalyptisk verden. 

Stilhedens hav
Af Emily St. John Mandel
Lindhardt og Ringhof, 2023.291 sider.
Med spring i tid fra 1912 til år 2401 skildrer 
romanen tidsdetektiven Gaspery-Jacques 
Roberts, der har til opgave at efterforske en 
mystisk anomali, der har bragt forstyrrelser 
gennem århundrederne.  Smukt forgrenet 
og tankevækkende roman om klimaændrin-
ger, pandemier, tid, skæbne og undergang.

Spænding
Effekten af Susan
Af Peter Høeg
Rosinante, 2014, 330 sider
Susan er fysiker og har en særlig evne til 
at fremkalde oprigtighed. En evne hun må 
tage i brug, da hun bliver pålagt at finde frem 
til et hemmelighedsstemplet dokument. Kli-
mathriller og civilisationskritik udspillet i et 
dystopisk København i en nær fremtid. 

Isen
Af John Kåre Raake
Straarup & Co, 2022, 417 sider
Specialsoldaten Anne Aune er på Nordpo-
len sammen med professor Daniel Zaka-
riassen for at dokumentere klimaændrin-
gernes ødelæggelser. En aften ser de et 
nødblus, som viser sig at være opsendt fra 
en kinesisk forskningsbase. De beslutter sig 
for at hjælpe de nødstedte, men bliver mødt 
af et chokerende syn. 

Af jord er du kommet
Af Tommy Thorsteinsson
Superlux, 2023, 326 sider
En Jessica Winther-krimi : 2
Klimaforsker Jessica Winther er netop hjem-
vendt fra en klimakonference i Washington og 
et møde med USA’s præsident Jim Brown, da 
Danmark rammes af en ny bestialsk drabssag. 
Sammen med efterforsker Melea Andersen får 
hun hænderne fulde, da sporene peger i ret-
ning af radikal klimaaktivisme.

Mørket under isen
Af Morten Hesseldahl
Modtryk, 2021, 333 sider
Velskrevet politisk thriller med Grønland i 
centrum som politisk og kulturelt brænd-
punkt omgærdet af klimapolitiske spændin-
ger. Pipaluk er elitesoldat og må konfrontere 
fortiden på en opgave som undercoveragent 
i et forandret Grønland, hvor kapitalinteres-
ser slås om undergrunden.



Udslettelse
Af Jeff Vandermeer
Rosinante, 2018, 220 sider
Southern Reach trilogien 1
Foruroligende øko-thriller om en hemmelig 
ekspedition, der skal kortlægge og udforske 
Område X, som et uforklarligt fænomen 
er i færd med at overtage. Området viser 
sig gådefuldt og jungleagtigt, for naturen 
har udviklet sig til en anden dimension og 
uforklarlige fænomener leger kispus med 
forskerne.

Bøgetid
Af Nanna Storr-Hansen
Gyldendal, 2022, 135 sider
Vildtvoksende digte om mennesket som na-
tur og kapitalismens sammenfiltrede kreds-
løb. Her er krop og samfund dele af samme 
kredsløb, men også af samme økonomiske 
system, hvor alt, der betyder noget, kaldes 
arbejde. Kraftfulde tekster med knopskyd-
ninger om moderskab, mytologi, klima og 
tab.

Omsvøbt
Af Cecilie Sund
Emeritus, 2022, 72 sider
Politiske digte i et let tilgængeligt sprog. Et 
generationsopråb om angsten for den øde-
læggelse, vi som mennesker er skyld i. Om 
ensomhed, sygdom og afmagt med fokus 
på klima, naturen, materialismen og selvi-
scenesættelsen i vores verden. 

Efter naturen
Af W. G. Sebald
Atlanten 2022, 99 sider
Dystre fortællinger om tre mænd fra hver 
deres tidsalder, Georg Wilhelm Steller, re-
næssancemaleren Matthias Grünewald og 
Sebald selv. Digtene tematiserer identitet, 
krig og klima centreret omkring mennesket 
på en måde, som mixer fakta og fiktion om 
en rå verden efter naturen.

Økodigte
Digte 2014
Af Theis Ørntoft
Gyldendal, 2014, 63 sider
Der hersker et stærkt, overraskende og bil-
ledskønt sprog i denne civilisationskritiske 
digtsamling iscenesat omkring storbyen 
om en nær fremtid ramt af økokatastrofe 
og kaos, og hvor naturen er i overtag. Om 
fremmedgørelse, samfundskrise og menne-
skelig undergang.

Syv lag
Af Julie Sten-Knudsen
Gutkind, 2021, 119 sider
Barske og tankevækkende digte om at sæt-
te et liv i en verden, der er ved at gå under, 
og om at skabe nye forbindelser til naturen 
og til det menneskeskabte. Om kejsersnit og 
klimaforandringer, om mod og moderskab, 
om kvindeliv før og nu. 

Essays om klima

Det er os der er her nu
Af Jostein Gaarder
Straarup & Co, 2022, 205 sider
Personlig beretning i en krydsning mellem 
brev, selvbiografi, filosofisk fagbog og es-
say, hvor forfatteren gør opmærksom på 
den aktuelle klimakrise og funderer over, 
hvordan vi kan redde Jorden. Med mange 
fine anekdoter og en fabulerende tilgang, 
der gør det tunge stof levende og vedkom-
mende.

At tænke på planeten
Af Anders Dunker
Virkelig, 2022, 270 sider
17 filosofiske og tankevækkende essays, 
der samler og analyserer en lang række 
udsagn og vinkler på problemet om plane-
tens kritiske tilstand, og det at tage ansvar 
for dens videre fremtid. Oplagt for klimainte-
resserede læsere, der vil have en nuanceret 
indgang til emnet.
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Klimaet og kunstneren
Af Charlotte Weitze
U Press, 2022, 149 sider
Forfatterens overvejelser om klimaet som 
eksistentiel trussel, og hvordan vi kan be-
nytte kunsten som et eksistentielt refleksi-
onsrum, der giver plads og mulighed for, at 
vi kan involvere os i klimaforandringerne. En 
bog, der kan læses af alle, som interesserer 
sig for klimaets fremtid.

Klimabogen
Politiken, 2022, 456 sider
Greta Thunberg har samlet essays og ar-
tikler fra forskere om klima og geologi, men 
også om økonomi og personlige skæbner, 
der bliver påvirket af den klimakrise, vi står i. 
Bogen viser, hvordan vi alle bærer et ansvar 
på det mest afgørende tidspunkt i menne-
skehedens historie. For alle med interesse 
for klimakrisen.

Faglitteratur
Grænseløshedens kultur
Af Gregers Andersen
Information, 2016, 185 sider
Debatbog om selvforandringens aktivisme, klimakrisen og den økologiske krise jordens befolkning står overfor. Om det 
paradoks at både kloden og menneskene er ved at brænde ud og kuren man har valgt, er mere fart og vækst, som netop 
er de samme ting, der ødelægger kloden og menneskene. 

Den sjette masseuddøen
Af Elizabeth Kolbert
ImpactPress, 2022, 366 sider
Gennem historie, teori og observationer undersøges den moderne tids menneskeskabte sjette masseuddøen og dens 
plads i livets lange historie. For læsere af videnskabslitteratur om naturen og mennesket, klimaforandringer, biodiversitet 
og verdens fremtid.

Det brænder
Af Naomi Klein 
Klim 2021, 359 sider
Journalist Naomi Klein har samlet 10 års reportager fra klimakampens frontlinjer. I denne bog fører hun dem op til nutidens 
politiske situation og viser, hvor brændende nødvendigt det er, at vi handler nu. Fra et orkanramt Puerto Rico til koralbleg-
ningen af Great Barrier Reef og et hedebølgeramt Europa.

Sådan undgår vi klimakatastrofen
Af Bill Gates
Gyldendal, 2021, 271 sider
Bill Gates’ vision om at bringe verdens CO2-udslip ned på nul. Om klimaforandringernes årsager og virkninger og de 
udfordringer planten står overfor. Gates fremhæver bl.a. etableringen af dansk vindkraft i 70’erne, som et kerneeksempel 
på innovation og politisk viljestyrke.


